
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 3148 / 2020

Prot. Corr. 10/2020-23/8-1/203(3654) 

OGGETTO:  CIG  Z1D2F61027.  Fornitura  di  n.  3  carrozzine  da  spiaggia  per  disabili  accessoriate 
destinate allo stabilimento balneare “Alla Lanterna”. Affidamento diretto alla Neatech S.r.l.  di Cercola 
(NA) (c.f.  e p.iva 04812481218) per una spesa di euro 3.946,50.- più iva 22% (euro 868,23.-). Spesa 
complessiva di euro 4.814,73.- iva compresa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE
l’Amministrazione intende acquistare 3 carrozzine da spiaggia complete di tutti gli accessori necessari al 
miglior utilizzo da parte degli utenti portatori di disabilità frequentanti lo stabilimento balneare “Alla 
Lanterna” di molo Fratelli Bandiera 2;

DATO ATTO CHE
a seguito di indagine di mercato è emersa la disponibilità di un articolo avente tutte le caratteristiche 
richieste distribuito dalla Neatech S.r.l.  di Cercola (NA) c.f. e p.iva (04812481218), che ha espresso la  
disponibilità ad effettuare la fornitura per una spesa di euro 3.946,50.- più iva 22% (euro 868,23.-), come 
da preventivo n. 1145 dd. 24.11.2020, conservato in atti;

VALUTATA
la  congruità  dell’offerta  presentata  dalla  ditta,  la  qualità  dei  materiali  proposti  e  le  caratteristiche 
specifiche del prodotto,  in linea con le esigenze dello stabilimento balneare che accoglie durante la 
stagione estiva numerose persone portatrici di disabilità:

ATTESO CHE
è stato richiesto alla ditta di produrre regolare documentazione amministrativa (dichiarazione sostitutiva 
e conto dedicato) da conservare in atti;

DATO ATTO CHE
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, la  
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamenti  diretti  tramite  determina  a  contrarre  o  atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.i Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  sig.ra Graziella Ermanis Tel: 0406754045 E-mail: graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3148 / 2020



Pag. 2 / 4

APPURATO CHE 
sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai 
criteri di selezione degli operatori economici; 
      
PRESO ATTO 
dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli  
appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei datori di lavori 
aggiudicatari;

PRESO ATTO CHE
a seguito del decreto semplificazioni D.L. 16.07.2020, n. 76 (art. 1, comma 4), convertito nella L. n. 120 
dell’11.09.2020 e considerata la celerità della procedura di affidamento, l’Amministrazione committente 
prescinde dalle richieste di garanzia fideiussoria provvisoria e definitiva;

VISTI
    • la deliberazione consiliare n. 16 dd. 08 /04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020-2022 
e il Bilancio di previsione 2020-2022;
    • la deliberazione giuntale n. 337 dd. 03/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui sono 
stati adottati il PEG 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;
    • il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
    •  lo  Statuto del  Comune di  Trieste (come modificato dalle  delibere consiliari  n.  20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
    • l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO CHE
la presente fornitura verrà a scadenza nel 2020  per euro 4.814,73.-;

RILEVATO CHE
il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 – euro  4.814,73.-

VALUTATO CHE
ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

VERIFICATO CHE
la ditta è un operatore in possesso delle caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro delle  imprese  o  in  uno dei  registri  professionali  o 
commerciali per attività inerenti al servizio oggetto di affidamento;

PRESO ATTO CHE
il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie ha autorizzato l’utilizzo del capitolo 
cap. 121300 – attrezzature sanitarie, mediante finanziamento con 74 – 1TIT Alienazioni di partecipazioni;

ESPRESSO
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.i Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  sig.ra Graziella Ermanis Tel: 0406754045 E-mail: graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3148 / 2020



Pag. 3 / 4

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 4.814,73.- iva compresa necessaria alla fornitura di n.  3 
carrozzine  da  spiaggia  per  disabili  accessoriate  destinate  allo  stabilimento  balneare  “Alla 
Lanterna”;
2. di  autorizzare  l’affidamento  della  fornitura  di  cui  al  punto  precedente,  a  seguito  di 
trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 alla Neatech S.r.l.  di 
Cercola (NA) c.f.  e p.iva (04812481218) per una spesa di euro 3.946,50.-  più iva 22% (euro 
868,23.-), pari a complessivi euro 4.814,73.- iva compresa, come da offerta conservata in atti;
3. di prendere atto che per la copertura della spesa di euro 4.814,73 il Dipartimento Servizi 
Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie ha autorizzato l’utilizzo del capitolo cap. 121300 – 
attrezzature sanitarie mediante finanziamento con 74 – 1TIT Alienazioni di partecipazioni;
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.814,73 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno
CapDescrizioneCEV 

livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2020 012130
20

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER BAGNI 
MARINI - RIL. IVA

02448 U.2.02.01.
05.002

00503 05452 N 4.814,73 4.814,73: 
2020 
finanziati 
con 74 - 
1TIT 
Alienazioni 
di 
partecipazi
oni

      5.    di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di  gpareggio di  bilancio h,  introdotte dai  commi 707 e seguenti   
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro euro 4.814,73.- nel 
2020;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – euro euro 4.814,73.-

 Allegati: /
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.i Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  sig.ra Graziella Ermanis Tel: 0406754045 E-mail: graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3148 / 2020



Pag. 4 / 4

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott. Luigi Leonardi -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.i Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  sig.ra Graziella Ermanis Tel: 0406754045 E-mail: graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3148 / 2020



 Atto n. 3148 del 25/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 25/11/2020 15:05:23
IMPRONTA: 888E743724A1FFAF356352AB21B13A190D61645B87DD84BE541AC6BEC1B38D5B
          0D61645B87DD84BE541AC6BEC1B38D5B6B713B13D3CC668611AD22D62BAA5C5C
          6B713B13D3CC668611AD22D62BAA5C5C6359EEC46D0644A28F889DA5115F8F69
          6359EEC46D0644A28F889DA5115F8F69F3345A3B1711BAB5F247F743B57B02A8


